Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

EDITAL Nº 038/2025

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

O Diretor-geral substituto do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com

o Edital nº 038/2025 torna público a homologação preliminar das inscrições para a

escolha de Coordenadores e Coordenadores Substitutos dos Cursos Técnicos,

Superiores e de Pós-Graduação do IFRS – Campus Sertão.

Sertão (RS), 10 de novembro 2025.

Clever Variani
Diretor-geral

Campus Sertão do IFRS

Rodovia RS 135, Km 25 – Distrito Eng. Luiz Englert – Caixa Postal 21 – Sertão/RS CEP: 99170-000 – Telefone: (54)

3345-8000 – Fax: (54) 3345-8003 Sítio eletrônico: HTTP://www.sertao.ifrs.edu.rs

http://www.sertao.ifrs.edu.rs/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

ANEXO I
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CURSOS CANDIDATOS

Curso Técnico em Agropecuária Integrado e Subsequente ao Ensino Médio Candidatura 1:
Coordenador: Odair José Spenthof
Coordenador Substituto: Rosana Coraza

Candidatura 2:
Coordenador: Fernando Machado dos Santos
Coordenador Substituto: Tais Letícia Bernardi

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática Integrado ao Ensino Médio Coordenador: Patrícia Nascimento da Silva

Coordenador Substituto: Maria Cláudia Melo Pacheco de
Medeiros

Curso Superior Bacharelado em Agronomia Coordenador: Gabriel Almeida Aguiar
Coordenador Substituto: Noryam Bervian Bispo

Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio  Coordenador: Timóteo Zagonel
 Coordenador Substituto: Raquel Breitenbach

Curso Superior de Tecnologia de Análise e Desenvolvimento de Sistemas Coordenador: Emerson Rogério de Oliveira Junior

Coordenador Substituto: Hernani Batista da Cruz

Curso Superior de Zootecnia Coordenador: Tomás Weber
Coordenador Substituto: Vânia de Souza Lima Aguiar

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

ANEXO II

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CURSOS INSCRIÇÃO/MOTIVO

Curso Técnico em Administração na modalidade EJA-EPT Nenhuma inscrição efetuada

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental Nenhuma inscrição efetuada

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas Nenhuma inscrição efetuada